

MISJA I WIZJA NIEPUBLICZNEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ W SOŁONCE

Wizja Szkoły

Nasza szkoła jest sercem lokalnej społeczności, gdzie tradycje i nowoczesność współistnieją w harmonii, aby kształtować przyszłe pokolenia. Dążymy do stworzenia środowiska, w którym każdy uczeń czuje się bezpiecznie, szanowany i zmotywowany do rozwijania swoich talentów oraz odkrywania własnej drogi życiowej. Naszym celem jest kultywowanie miłości do nauki, pasji do odkrywania nowych rzeczy i dzielenia się wiedzą, zachowując przy tym głębokie przywiązanie do naszych korzeni kulturowych i tradycji. Chcemy, aby nasi uczniowie byli świadomymi obywatelami, którzy, idąc przez życie, będą z dumą pielęgnować dziedzictwo swojej małej ojczyzny, a jednocześnie będą otwarci na świat i gotowi na wyzwania globalne.

Misja Szkoły

Misją naszej szkoły jest zapewnienie wysokiej jakości edukacji w duchu szacunku dla tradycji i kultury naszej małej, wiejskiej społeczności. Wierzymy, że solidne podstawy wartości, przekazywane z pokolenia na pokolenie, są kluczem do sukcesu w życiu. Poprzez innowacyjne metody nauczania, wsparcie indywidualnego rozwoju oraz aktywne zaangażowanie w życie społeczności, pragniemy przygotować naszych uczniów do stawienia czoła wyzwaniom przyszłości.

Nasza szkoła stawia na rozwijanie kreatywności, krytycznego myślenia oraz umiejętności współpracy w zespole. Każdy uczeń jest dla nas wyjątkowy, dlatego dbamy o jego indywidualne potrzeby i talenty, oferując różnorodne zajęcia i projekty, które pozwalają na pełne wykorzystanie potencjału.

Jednocześnie, pielęgnowujemy wartości takie jak szacunek, odpowiedzialność, uczciwość i empatia, które są fundamentem naszej społeczności. Pragniemy, aby nasi uczniowie nie tylko zdobywali wiedzę, ale także rozwijali się jako osoby pełne pasji, ciekawości świata i gotowe do aktywnego udziału w życiu społecznym.

Poprzez współpracę z rodzicami, lokalnymi instytucjami i organizacjami, tworzymy silne więzi społeczne, które wspierają rozwój naszych uczniów. Wspólnie budujemy przyszłość, w której tradycja i nowoczesność idą ramię w ramię, tworząc lepszy świat dla wszystkich.

Data nowelizacji 31.08.2024r.